УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

17 ноября 2025 года № 232

Об утверждения плана

мероприятий

(Дорожной карты)

поэтапного внедрения Программы

просвещения родителей

В соответствии с работой по поэтапному внедрению программы

просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных

образовательных организаций Нижегородской области, на основании резолюции

тематической площадки августовского областного педагогического форума

«Внедрение программы просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации в

Нижегородской области. Эффективные практики» в части создания к 2030 г. условий

для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной

личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей (законных представителей) на

территории Воскресенского муниципального округа Нижегородской области.

2. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования принять информацию к сведению и использовать в

работе.

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Начальник                                                               В.А.Сычев

УТВЕРЖДЕН

Приказом Управления образования

администрации Воскресенского МО

от 17 ноября 2025 года № 232

План организационно – методических мероприятий (Дорожная карта) по поэтапному внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) в организациях, реализующих программу дошкольного образования

на территории Воскресенского муниципального округа

№ Наименование мероприятия Ответственные Сроки реализации

1. Организационное обеспечение

1.1 Организационное совещание по

информированию руководителей и

старших воспитателей  о поэтапном

внедрении Программы просвещения

Целюнова Ю.С., главный

специалист Управления

образования

Октябрь 2025 год

1.2 Формирование и утверждение

состава рабочей группы

муниципалитета по вопросам

поэтапного внедрения и реализации

Программы просвещения родителей

Управление образования Ноябрь 2025 г.

1.3 Создание и организация

деятельности рабочих групп по

внедрению Программы

просвещения в образовательных

организациях

Руководители ДОО до 31.12.2025

1.4 Разработка планов внедрения и

реализации Программы

просвещения родителей в ДОО

Руководители ДОО Декабрь 2025 г.

1.5 Организация и проведение

совещаний, семинаров для

Управление образования 1-2 раза в год по отдельному графику

руководителей, старших

воспитателей и педагогов

дошкольных образовательных

организаций по вопросам внедрения

Программы просвещения.

1.6 Внесение вопроса просветительской

деятельности для родителей детей,

посещающих дошкольные

образовательные организации в

план работы районных

методических объединений.

Руководители РМО Октябрь 2025 г.

При подготовке планов РМО

1.7 Рассмотрение вопросов по

внедрению Программы

просвещения на административных

совещаниях при заведующем,

заседаниях Педагогического совета,

семинарах и др.

Руководители ДОО По плану ДОО

1.8 Прохождение курсовой подготовки

педагогами дошкольных

образовательных организаций по

программе повышения

квалификации ДОО по вопросам

просветительской деятельности и

внедрению Программы

просвещения родителей

Руководители ДОО, Управление

образования

По графику курсовой подготовки

1.9 Организация участия ДОО в

муниципальных мероприятиях:

привлечение родителей с детьми к

участию в конкурсах, выставках,

фестивалях.

Руководители ДОО Постоянно

1.10 Организация мониторинга

результатов внедрения программы

Рабочая группа при Управлении

образования, рабочие группы ДОО

2027 год

родительского просвещения

2. Нормативно-правовое обеспечение

2.1 Утверждение нормативных актов

Управления образования,

необходимых для внедрения и

реализации Программы

просвещения родителей в

дошкольных учреждениях округа

Управление образования С октября 2025 года

По мере необходимости

2.2 Разработка и утверждение

локальных актов ДОО,

необходимых для реализации

Программы просвещения

Руководители ДОО По мере необходимости

2.3 Формирование банка данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней.

Регламентирующих внедрение

Программы просвещения родителей.

Рабочие группы ДОО,

специалисты Управления

образования

По мере поступления документов

2.4 Интеграция тематики Программы

просвещения родителей в

содержание ОП ДО и АОП ДО ДОО

Воскресенского муниципального

округа по построению

взаимодействия с родителями.

Рабочие группы ДОО к 2030 году

3. Научно-методическое обеспечение

3.1 Включение вопросов «О внедрении

Программы просвещения

родителей» в совещания

руководителей ДОО

Специалист Управления

образования

По графику совещаний

2025-2030 г.

3.2 Включение вопросов «О внедрении

Программы просвещения

родителей» в заседания

Руководители ДОО, рабочие

группы ДОО

2025-2030 г.  1 раз в квартал по графику

мероприятий

педагогических советов ДОО

3.3 Диагностика образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогов ДОО (в свете

внедрения Программы

просвещения)

Рабочая группа УО, рабочие

группы ДОО

2025-2026 г.

3.4 Создание банка данных

инновационных технологий,

методических рекомендаций,

картотек форм и методов

просветительских мероприятий

Рабочие группы ДОО,

специалисты УО

к 2030 году

3.5 Консультирование педагогов,

родителей по проблеме внедрения

Программы просвещения родителей

с целью повышения уровня их

компетентности

Руководители ДОО, рабочие

группы ДОО, специалисты

Управления образования

по мере необходимости

2025-2030 г.

3.6 Подготовка просветительских

материалов по тематике Программы

просвещения родителей для

размещения на сайте ДОО и в

социальных сетях

Руководители ДОО, старшие

воспитатели, педагоги ДОО

По мере подготовки материалов с 2025 по

2030 г.

3.7 Проведение педагогических часов,

тематических консультаций,

семинаров-практикумов по

актуальным проблемам внедрения

Программы просвещения родителей.

Руководители ДОО, специалисты

Управления образования

В течение периода внедрения программы

просвещения родителей

3.8 Организация и проведение

муниципального семинара по теме

«Внедрение Программы

просвещения родителей в

воспитательно-образовательный

процесс в ДОО»

Управление образования,

руководители, педагоги ДОО

2027 г.

4. Информационное обеспечение

4.1 Создание вкладки

«Просветительская деятельность» на

официальных сайтах ДОО для

размещения информационных

материалов по тематике Программы

просвещения родителей.

Ответственные за сайт в ДОО Январь 2026 г.

4.2 Размещение просветительских

материалов для родителей

(законных представителей) на

официальном сайте и в

официальных сообществах в

социальных сетях.

Ответственные за сайт в ДОО,

рабочие группы ДОО

По мере подготовки материалов с 2026 по

2030 г.

4.3 Широкое информирование

родителей о Программе

Просвещения родителей через

наглядную информацию на

информационных стендах, сайт,

социальные сети, на родительских

собраниях

Старшие воспитатели, педагоги

ДОО

с 2025 года, в течение периода внедрения

программы

4.4 Транслирование положительного

опыта семейного воспитания и

опыта взаимодействия с родителями

на разном уровне

Педагоги ДОО, Управление

образования

регулярно

4.5 Обеспечение публичной отчетности

о ходе и результатах внедрения

Программы просвещения родителей

Рабочие группы ДОО с 2025 года, в течение периода внедрения

программы

	ПРИКАЗ